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Punkt 76: Træffetid

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Bestyrelsesmedlemmer i Sejlcenter Nivå, Gorm Helles og Henning Laursen, var mødt frem for at redegøre for
synspunkter vedr. sag 78 ”Visions- og udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark – endelig vedtagelse.”
 
Formand for Nivå Roklub Anders Kabel og bestyrelsesmedlem Charlotte Prytz samt næstformand i Nivå Kajakklub
Gaetano Francaci og bestyrelsesmedlem Lars Ulrik Larsen var mødt frem for at redegøre for synspunkter i samme sag,
sag nr. 78.



Punkt 77: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Godkendt



Punkt 78: Visions- og Udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark - endelig
vedtagelse

17/5775

Beslutningstema
Forslag til Visions- og Udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark forelægges til endelig vedtagelse. Der tages endelig
stilling til, at visions- og udviklingsplanen indeholder et fælles hus for organiserede og uorganiserede brugere.
 
Fritids- og idrætsudvalget afgiver indstilling i sagen indenfor deres forvaltningsområde (havnen og dens foreninger),
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget afgiver indstilling i sagen indenfor deres forvaltningsområde (lokalplanmæssige
aspekter), og Økonomiudvalget afgiver indstilling i sagen indenfor deres forvaltningsområde, hvorefter Byrådet træffer
den endelige beslutning.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Høring af Visions- og Udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark
Visions- og udviklingsplanen har været sendt i offentlig høring fra den 6. maj til den 2. juni 2019. I perioden er der
indkommet 19 høringssvar, hvoraf 10 er fra private personer, 6 er fra foreninger på havnen og 3 er fra grønne foreninger.
 
Visionen er at bevare en levende havn og strandpark med en stærk lokal identitet, styrke rammerne for det stærke
foreningsliv og være inviterende og attraktiv for besøgende - året rundt.
 
Høringssvar
Høringssvarene omhandler følgende emner.

Ønsker til nye faciliteter, der ikke er indeholdt i forslaget
Fravalg af faciliteter, der er indeholdt i forslaget
Ønsker til kommende byggeri for Pingvinerne, Nivå Bådelaug samt kajak- og roklub
Ønsker til placering af havbad og maritime nyttehaver og ombygning af broer ved Pingvinerne og Vandski klubben
Bevaring af en grøn havn
Fælles hus og egne klublokaler. Udflytning af erhverv der ikke er havnerelaterede
Mobilitet på og omkring havn og strandpark
Det fredede naturområde.

 
Foreningerne i havnen ønsker ikke et fælleshus på bekostning af de enkelte klubhuse. Forslag til visions- og
udviklingsplanen indeholder således et fælles hus som supplement til de enkelte foreningshuse.
 
Alle høringssvar og administrationens bemærkninger og anbefalinger ligger i deres fulde længde i bilag 1. Høringssvarene
og administrationens anbefalinger ligger i en pixiudgave i bilag 2.
 
Flere høringssvar efterspørger en etapeplan. Forslag til etapeplan vil blive fremlagt til politisk behandling efter endelig
vedtagelse af visions- og udviklingsplanen.
 
 
Borgermøde
Den 28. maj 2019 blev der afholdt borgermøde ved Fritidsfiskerne på Nivå Havn. Der var et godt fremmøde og en god
dialog på mødet. Visions- og udviklingsplanen blev drøftet i grupper indenfor nedenstående emner. De fremmødte havde
mulighed for at skrive deres bemærkninger til planens indhold. Alle bemærkninger er samlet i bilag 3.

Naturen ved havn og strandpark
Bygningerne på havnen og kystsikringen
Veje / stier / parkering
Livet på havnen og stranden

 
Nogle høringssvar og bemærkninger omhandler emner, der ikke omfatter visions- og udviklingsplanen. Disse høringssvar
og bemærkninger er ikke beskrevet i denne sag, men er indeholdt i bilag 1 og 3.
 



Høringssvar med nyt forslag til udviklingsplan
Høringssvaret fra Sejlcenter Nivå indeholder to forslag om udvidelse af den vestlige del af havnen ved en landvinding på
ca. 2.000 m2 langs Strandvejen. Forslagene giver plads for flere parkeringspladser mellem havnen og Strandvejen samt
mulighed for etablering af ca. 50 mindre huse til grej eller færre, men større enheder, som kan benyttes til
foreningslokaler. Det ene forslag giver mulighed for bådpladser til større både på bekostning af jollepladser. Det andet
forslag indeholder en ny indretning af bådbroerne langs Strandvejen, hvilket giver mulighed for at bevare de små
jollepladser samtidig med at der åbnes for bådpladser til større både. Beskrivelse af begge forslag og idéskitser findes i
bilag 1, Høringssvar nr. 2.
 
Administrationens bemærkninger til de nye forslag
Forslaget til den visions- og udviklingsplan, der har været i høring, er baseret på ønsker fra borgerne og brugerne om at
bevare Nivå Havn som en lille, intim og grøn havn. De to nye forslag indeholder elementer, der betyder flere brugere i
havnen, hvilket øger presset på alle de eksisterende arealer.
Forslagene betyder en større anlægsøkonomi samt yderligere budget til projekteringsrådgivning. Et groft anlægsoverslag
beregnet på baggrund af overslagspriserne i visions- og udviklingsplanen lyder på 10,5 mio. kr. ekstra. til landvinding,
kystsikring, parkering og grej- eller foreningshuse. Her er ikke indregnet økonomi til nye bådebroer og andre anlæg
forbundet med disse.
 
Såfremt Byrådet ønsker, at et af de to forslag indarbejdes i visions- og udviklingsplanen, er det administrationens
vurdering, at forslagene er så omfangsrige, at de kræver en fornyet borgerinddragelse og høring samt en forlængelse af
tidsplanen før den endelige vedtagelse af visions- og udviklingsplanen på ca. 4 måneder.
 
Administrationens anbefaling
Visions- og Udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark sætter de overordnede rammer for den kommende udvikling af
området - det er en vision og ikke en præcis detailplan. Når visions- og udviklingsplanen er endelig vedtaget skal der
udarbejdes en lokalplan, og alle elementer skal detailprojekteres. Det er derfor administrationens anbefaling, at de mange
bemærkninger og høringssvar ikke medfører ændringer til visions- og udviklingsplanen, men indgår i det videre arbejde
med lokalplanarbejdet og detailprojekteringen, som vil ske i tæt dialog med de relevante brugere. Før de mange elementer
kan realiseres, så skal der indhentes tilladelser fra Kystdirektoratet, Fredningsnævnet og myndighedsgodkendelser fra
kommunen.
 
Det anbefales, at præcisere Visions- og Udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark med følgende ny tekst og ændringer
til kortbilag

Side 62, nyt afsnit 4
Grej- og foreningshus til Fritidsfisker, Ro- og Kajakklubber flyttes, så der kan etableres et større sammenhængende
parkeringsareal tæt ved Strandvejen.
Side 66, nyt afsnit 1
Detailprojektering

Den præcise placering og udformning af nye foreningshuse, havbad og anden bebyggelse vil ske i dialog med foreninger
og interesserede borgere.

Side 8 og 9 – Ændringer til kortbilag

Stierne på kortet fjernes sammen med signaturforklaringen, da de ikke er beskrevet i teksten.

Side 24 og 25, 3. afsnit, 3. sidste linje tilføjes – gang- og cykel

Ruterne, der er tegnet ind, er de mest tilgængelige og direkte gang- og cykelforbindelser mellem byen og havnen.
 
De nye forslag omkring landvindig ved Strandvejen er omfattende. Det er udvidelser som vil skabe mere pres på havnens
områder, og som strider imod ønsker om at bevare havnen lille og intim. Disse udvidelser vil endvidere forøge projektets
økonomi væsentligt. Administrationen anbefaler at de nye forslag ikke indarbejdes i visions- og udviklingsplanen.
 
Økonomi
Det samlede anlægsoverslag for realisering af Visions- og Udviklingsplanen for Nivå Havn og Strandpark er beregnet til
80,7 mio. kr. Der er på nuværende tidspunkt afsat en bevilling på 6,4 mio. kr til realisering af planen. Det skal derfor
bemærkes at gennemførelse af alle tiltag i den samlede plan forudsætter fundraising eller yderligere bevilling.
 
Forslag til en realiserings- og etapeplan for visions- og udviklingsplanen vil blive fremlagt til politisk behandling i
efteråret 2019.



 
Såfremt et af de nye forslag skal indarbejdes i visions- og udviklingsplanen, så skal der foruden ekstra økonomi på ca.
10,5 mio. kr til anlæg også indgås aftale med SLA arkitekter, som er rådgivere på opgaven, om yderligere teknisk
bearbejdning af planen. Dette indgår ikke i den nuværende kontrakt og arbejdet udføres efter særskilt afregning. Det
forventes at være omkring 50.000 kr.
 

Bevilling
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål     
3. Sundhed og trivsel      
Byrådets arbejdsgrundlag
4. Bygninger og byrum skaber liv
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
6. Det skal være nemt og sikkert at komme frem
7. Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor
 

Kompetence
Byrådet.
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget, Fritids- og Idrætsudvalget og Økonomiudvalget afgiver indstilling i sagen, hvorefter
Byrådet træffer den endelige beslutning.
 

Indstilling

1. At det godkendes, at Visions- og Udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark indeholder et fælles hus for
organiserede og uorganiserede foreninger samtidig med at de eksisterende foreningshuse bevares

2. At Visions- og Udviklingsplanen for Nivå Havn og Strandpark godkendes endeligt med de tilføjelser, som er nævnt
under Administrationens anbefaling.

 

Beslutning i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget (18-21) den 13-08-2019
Anbefaler administrationens indstilling med følgende forslag:
 

at mulighederne for flytning af de vestlige jollepladser vurderes med henblik på etablering af parkeringspladser
at mulighederne for etablering af toiletfaciliteter på nordsiden beskrives
at et havbad søges placeret sådan at udspring muliggøres
at en beplantningsplan baseres på allergivenlige vækster.

 
Udvalget noterer sig DN’s fredningssynspunkter og henstiller desuden til at der kigges på sikkerhed omkring
Pingvinernes badebro.
 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Ad. 1. at det anbefales, at Visions- og Udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark indeholder et fælles hus for
organiserede og uorganiserede foreninger samtidig med, at de eksisterende foreningshuse bevares.
 
På den korte bane skal sikkerhed i havnen, parkering, strandparken, solnedgangsprojektet og trafik prioriteres højest i
etapeplane.
 
Udvalget tilslutter sig Plan-, Miljø- og Klimaudvalgets 4 anbefalinger.
 
Kristian Hegaard (B) tager forbehold for boardwalken.

Bilag

Bilag 1. Høringssvar samlet oversigt, juni 2019



Bilag 2. Høringssvar - pixi

Bilag 3. Bemærkninger fra borgermødet 28.05.2019



Punkt 79: Nivå Havn - Udvidelse af foreningshus til Vandski Klub og
Pingvinerne

19/34442

Beslutningstema
Udvalget skal beslutte, om der skal arbejdes for en udvidelse af foreningshuset Nivå Strandpark 4.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Nivå Vandski Klub har en brugsretsaftale til foreningshuset Nivå Strandpark 4. Helårsbade-foreningen Nivå Pingvinerne
har en medbenyttelsesret til ejendommen. Brugsretsaftalen skal fornyes 1. oktober 2019.
 
I forbindelse med udarbejdelse af en ny brugsretsaftale til foreningshuset, har de to foreninger rejst ønsket om en
udbygning af det eksisterende foreningshus.
 
Helårsbade-foreningen Nivå Pingvinerne har godt 280 medlemmer og pt. en venteliste på ca. 25 personer. Pingvinerne har
en omklædningsvogn på ca. 10 m2 stående mellem Vandski Klubbens foreningshus og Restaurant Trekosten.
Omklædningsvognen står med en midlertidig byggetilladelse frem til 2021. Der skal derfor findes en permanent løsning
på Pingvinernes omklædningsbehov.
 
Medbenyttelsesretten giver Pingvinerne adgang til opholdsrum, toilet, bad og sauna året rundt mellem kl. 5 og 10. I dette
tidsrum deler de to klubber også køkkenfaciliteter. Den resterende tid er Pingvinerne henvist til omklædningsvognen, hvor
der ikke er bademulighed eller andre faciliteter. Omklædningsvognen er for lille til de mange medlemmer i Nivå
Pingvinerne.
 
Pingvinerne har behov for større lokaler med omklædningsrum, toilet, bad og sauna. Lokaler som de kan benytte hele året
uden tidsbegrænsning. Der skal fortsat være en fælles brugsretsaftale mellem vandski klub og helårsbaderne, der sikrer at
Pingvinerne har adgang til opholdsrum, køkken mv.
 
Der er udarbejdet et forslag til en Visions- og Udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark. Denne plan afspejler
Pingvinernes ønske om at forblive på deres nuværende placering i den nordlige del af havnen og med en permanent
løsning på deres lokale behov.
 
Forslag til udvidelse af foreningshuset Nivå Strandpark 4
Den eksisterende bygning er ca. 144 m2 og indeholder køkken, opholdsrum, baderum, sauna og 2 garager, hvor vandski
klubbens både står. Det har ikke været muligt at finde en anden kommunal placering til de to både.  Huset er bygget i
moduler af 36 m2. De første tre moduler på 108 m2 er fra 1993 og det sidste modul på 36 m2 er bygget omkring år 2000.

Eksisterende forhold  Forslag til udbygning
 
Forslaget er at tilbygge endnu et modul på 36 m2 mod nord. Modulet bygges ind i udsigtshøjen og får samme
udstrækning som den eksisterende omklædningsvogn, hvilket betyder, at Restaurant Trekosten ikke får forringet deres
udsigt.
 



 
Det nye modul skal indrettes, så Pingvinerne og Vandski Klub får permanente fælles faciliteter med omklædning, toilet,
bad og sauna med udsigt over Øresund. Pingvinernes omklædningsvogn og den eksisterende sauna i garagen fjernes.
 
Planmæssige forhold
Nivå Havn er lokalplanlagt til havneformål. Opførelse/udvidelse af foreningshuse på havne, der er lokalplanlagt til
havneformål kan ske uden dispensation fra Strandbeskyttelseslinjen.
Der skal dispenseres fra lokalplanen, der er gældende for området, fordi der ikke er udlagt et byggefelt på den ønskede
placering.
 
Økonomi
Anlæg
 
Tabel 1: Estimeret anlægsudgift til udvidelse af foreningshus (i 1.000 kr.)
Udgravning, dræn og etablering af støttemur 150

Nyt modul med omklædning, toilet, 2 baderum og sauna 1.000

Byggeplads, rådgivning og uforudsete udgifter 170

I alt, anlæg 1.320
 
Drift
Der vil være en øget driftsudgift til renhold af de ekstra 36 m2.
 
Der er på nuværende tidspunkt afsat 6,4 mio kr., hvoraf 0,5 mio kr. er disponeret til strandfortov og baderampe, til
realisering af Visions- og Udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark.
 
Administrationens anbefaling
Helårsbade-foreningen Nivå Pingvinerne er en forening med stigende antal medlemmer. De har til huse i en midlertidig
skurvogn, og der skal findes en permanent løsning inden 2021. Forslaget om en udvidelse af foreningshuset Nivå
Strandpark 4 er i overensstemmelse med visionerne i udviklingsplanen for området.
 
Administrationen anbefaler, at udvidelsen af foreningshuset prioriteres i en etapeplan for realiseringen af Visions- og
Udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark. En etapeplan bliver fremlagt til politisk behandling i efteråret 2019.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål  
3. Sundhed og trivsel
Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

Kompetence



Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling

1. at udvalget beslutter, at der skal arbejdes videre med en udvidelse af foreningshuset Nivå Strandpark 4 som
beskrevet

2. at udvidelsen af foreningshuset indgår som forslag i etapeplanen, til realisering indenfor den afsatte bevilling på 6,4
mio kr. (0,5 mio. kr. er disponeret til strandfortov og baderampe), som skal endelig godkendelse i Byrådet i efteråret
2019.

 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019

1. Godkendt.
2. at udvidelsen af foreningshuset indgår som forslag i etapeplanen, til realisering indenfor den afsatte bevilling på 6,4

mio kr. (0,5 mio. kr. er disponeret til strandfortov og baderampe), som skal endelig godkendes i Byrådet.



Punkt 80: Fordeling af budget til lokaletilskud mellem rideklubber, spejdere
og øvrige foreninger

18/5549

Beslutningstema
Der skal tages stilling til fornyet drøftelse af fordeling af lokaletilskud mellem rideklubber, spejdere og øvrige foreninger.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Fritids- og Idrætsudvalget behandlede på møde den 19. juni 2019 sag om reviderede regler for lokaletilskud (sag nr. 66).
Udvalget besluttede ”Sagen udsat med henblik på fornyet drøftelse af fordeling af lokaletilskud på et kommende møde”.
 
Fritids- og Idrætsudvalget behandlede på møde den 21. maj 2019 sag om lokaletilskud til rideklubber, herunder fordeling
af det samlede budget til lokaletilskud mellem foreninger med samme funktion og indhold (sag nr. 65). Udvalget
godkendte fordeling af lokaletilskuddet, jævnfør bilag 1, tabel 1.
 
Fordeling mellem kategorierne i 2019 kan ses i tabel 1 nedefor.
Fire rideklubber, seks spejdergrupper og fem øvrige foreninger modtager lokaletilskud. De fem øvrige foreninger er
idrætsforeningerne; Asminderød Skytteforening, Dauglykke Skytteforening, Nivå Gymnastikforening, Fredensborg
Roklub og Sletten Bådeklub.
 
Tabel 1. Fordeling af det samlede budget til lokaletilskud 2019

Foreningskategori Pct. af
budget 2019

Tilskud  2019
(kr.)

Antal
medlemmer

Rideklubber 30 461.000 807

Spejdere – idébestemt børne- og
ungdomsarbejde (inkl. Søholm 4 H) 27 400.000 676

Øvrige foreninger - idrætsforeninger 43 657.000 2.345

I alt 100 1.518.000 3.828
 
Tabel 2 og 3 viser to nye forslag til fordeling af det samlede budget til lokaletilskud, hvor rideklubberne får en mindre
procentvis andel af budgettet. Administrationen anbefaler, at udvalget drøfter og beslutter fordelingen af lokaletilskud
mellem kategorierne. Desuden vises hvordan tilskuddene ville have set ud i 2019 ved de givne fordelinger.
 
Tabel 2. Forslag 1 til fordeling i pct. af det samlede budget og hvordan budgettet havde været fordelt i 2019 ved denne
fordeling.

 
Forslag
1
pct.

Forslag 1
Tilskud
kr.

Rideklubber 21 318.780

Spejdere – idébestemt børne- og ungdomsarbejde (inkl. Søholm
4 H) 29 440.220

Øvrige foreninger - idrætsforeninger 50 759.000
 
Tabel 3. Forslag 2 til fordeling i pct. af det samlede budget og hvordan budgettet havde været fordelt i 2019 ved denne
fordeling.

 Forslag 2
pct.

Forslag 2
Tilskud
kr.



Rideklubber 25 379.500

Spejdere – idébestemt børne- og ungdomsarbejde (inkl.
Søholm 4 H) 27 409.860

Øvrige foreninger - idrætsforeninger 48 728.640
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Folkeoplysningsloven og Fredensborg Reglerne.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  

Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling
1. At udvalget drøfter og beslutter fordelingen af lokaletilskud mellem kategorierne.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Udvalget besluttede at rideklubberne skal tildeles 25%, spejdere 47% og øvrige foreninger 48%.

Bilag

Bilag 1. SagsfremstillingFIU21-05-2019.pdf



Punkt 81: Reviderede regler for lokaletilskud til rideklubber

18/5549

Beslutningstema
Der skal tages stilling til reviderede regler for lokaletilskud til rideklubber.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Fritids- og Idrætsudvalget godkendte på møde den 21. maj 2019 (sag nr. 65), at oplæg til reviderede regler for
lokaletilskud til rideklubber sendes til høring i rideklubberne og Folkeoplysningsudvalget frem til 5. juni 2019.
 
Høring
Oplæg til reviderede regler for lokaletilskud til rideklubber har været i to ugers partshøring hos de fem godkendte
folkeoplysende rideklubber i kommunen og Folkeoplysningsudvalget. Der er indkommet høringssvar fra tre rideklubber. I
tabellen nedenfor ses en oversigt over hovedpointerne fra høringssvarene samt administrationens bemærkninger og
anbefalinger. De fulde bemærkninger til høringsforslaget kan ses i bilag 1.
 

Forening Høringssvar
Administrationens
bemærkninger og
anbefalinger

Hesselrød
Rideklub (HES)
 

Tilskud efter antal medlemmer:
HES foreslår derfor at man:

Det foreslås, at maksimalt 30 %
af lokaletilskuddet fordeles efter
medlemsantal.
Indfører en pulje til medlemmer
af klubber, der er medlemmer,
fordi de går på rideskole. Det
foreslås, at 20 % af puljen
tildeles de klubber, der driver
rideskole, fordelt efter antal
medlemmer.
Kun giver tilskud til aktive
ryttere
Kun giver tilskud til ryttere
bosat i Fredensborg kommune

 
Tilskud efter areal:
HES foreslår at man:

Kun medregner det areal, der
stilles til rådighed for alle
medlemmer af klubben
Kigger på åbningstider for
”medlemmer udefra” og ganger
en faktor på i forhold til reel
mulighed for anvendelsen
Medregner begge ridehuse
såfremt begge er til rådighed for
alle medlemmer

Administrationen vurderer, at
forslag fra HES vil gøre
modellen mere administrativ
tung for foreningerne og
administrationen og svær at
kontrollere.
 
Administrationen bemærker,
at der ydes tilskud efter antal
aktive medlemmer og ikke
medlemstype.
 
Bemærkninger fra HES giver
ikke anledning til ændring af
høringsforslaget.

Nordsjællands
Sportsrideklub
(NSR)

NSR foreslår, at der sættes et
maksimum i forhold til fordeling af
midler baseret på m2
ridehus/rytterstue. NSR forslår, at der

Administrationen bemærker,
at der gives tilskud til en
ridehal og en rytterstue
 



maksimalt skal kunne gives til
1.300m2.
 
NSR foreslår, at det skal være et
kriterie for tilskud til en klub, at den er
aktiv i DRF regi og afholder i DRF
regi f.eks. mindst 4 arrangementer pr.
år.

Administrationen bemærker,
at der overordnet ydes
tilskud til folkeoplysende
aktiviteter.
 
Bemærkninger fra NSR giver
ikke anledning til ændring af
høringsforslaget.  

Barthahus
Rideklub (BR)

Der bør laves med en udfasning på
min. 5 år.
 
Revurdere forslaget helt.
Det kan blive vanskeligt, måske
umuligt, at få en udlejer, til at leje
faciliteter ud, så langt under
markedsprisen.
Samtidig kan klubberne ikke
garantere, at de kan betale lejen, da
lokaletilskuddet er medlemsreguleret,
hvilket kan betyde, at vi ikke kan få
nok tilskud til at betale lejen, hvis der
bliver færre medlemmer i den enkelte
klub.
Hvis klubberne er aktive og får flere
medlemmer, bliver tilskuddet mindre
pr. medlem, det er der vel ingen der
vil.
 

Administrationen vurderer, at
et varsel på et halvt år er
rimeligt.
 
Administrationen bemærker
desuden, at alle rideklubber
med det fremlagte
høringsforslag fremadrettet
selv skal medfinansiere
lejeudgifter.
 
Bemærkninger fra BR giver
ikke anledning til ændring af
høringsforslaget.  
 

 
Høringssvarene giver ikke anledning til ændring i høringsforslaget. Administrationen anbefaler derfor, at høringsforslag
til nye, gennemsigtige regler for lokaletilskud til rideklubber godkendes.
 
Reviderede regler for lokaletilskud til rideklubber
Lokaletilskud til rideklubber
Der ydes tilskud til rideklubbernes driftsudgifter til leje af én ridehal og én rytterstue, dog maks. det godkendte lejebeløb i
henhold til lejekontrakt, som omhandler én ridehal og én rytterstue.
 
Der kan ved beregning af lokaletilskud til rideklubber ikke ydes et større samlet tilskud end det af kommunen afsatte
budget her til.
 
Ved fordeling af lokaletilskud til rideklubberne:
 

Fordeles 50 pct. af det samlede lokaletilskudsbudget til rideklubber i forhold til kvadratmeter af én ridehal og én
rytterstue.

 

Fordeles 50 pct. af det samlede lokaletilskudsbudget til rideklubber i forhold til seneste indberettede antal
medlemmer.

 
Administrationen anbefaler at, de nye regler træder i kræft pr. 1. januar 2020. Til ansøgningsfristen den 1. oktober 2019
ansøges således efter reviderede regler.
 
Hvis udvalget godkender nye regler for lokaletilskud til rideklubber tilrettes Fredensborg Reglerne i henhold hertil.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 



Retsgrundlag
Folkeoplysningsloven og Fredensborg Reglerne
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  

Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling
1. At reviderede regler for lokaletilskud til rideklubber godkendes med virkning fra 1. januar 2020.
 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 19-06-2019
Sagen udsat med henblik på fornyet drøftelse af fordeling af lokaletilskud på et kommende møde.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
 Godkendt

Bilag

Bilag 1 samlede høringssvar.pdf

Tilskudsberegning - Bilag 2.pdf



Punkt 82: Opsamling studierejse

18/15992

Beslutningstema
Der er udarbejdet en opsamling af Fritids- og Idrætsudvalgets studierejse i april 2019. Udvalget skal godkende
opsamlingen.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Fritids- og Idrætsudvalgets studierejse gik til Birmingham, England i perioden 10. – 12. april 2019.
 
Der deltog tre udvalgsmedlemmer fra Fritids- og Idrætsudvalget samt tre administrative repræsentanter på studierejsen.
 
Temaet for studieturen var idræt og bevægelse for motionsuvante og udsatte borgere.
 
Deltagerne besøgte repræsentanter fra byrådet i Birmingham, organisationen Streetgames.org samt
velfærdsorganisationen The Active Wellbeing Society. Sidstnævnte var tidligere en del af den kommunale forvaltning,
men er nu en selvstændig enhed med tætte relationer til forvaltningen. 
 
Deltagerne fik gennem besøgene inspiration og indsigt i de strategiske overvejelser om potentialerne mellem sundhed,
trivsel og motion samt hvordan det konkret er lykkes med at få aktiveret motionsuvante og socialt udsatte borgere.
 
Administrationen har udarbejdet en opsamling for studierejsen til Birmingham, jf. vedlagte bilag 1.
 
Økonomi
Udgifter Kr.

Ophold inkl. forplejning 25.943

Transport 24.865

Diverse 2.354

I alt 53.162
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
4. Bygninger og byrum skaber liv
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
10. Mindre ulighed  
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  
16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner  
17. Partnerskaber for handling
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling



1. At opsamling fra studierejse godkendes.

 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Udvalget opfordrer til at undersøge muligheden af at igangsætte aktiviteter på offentlige arealer for selvorganiserede
brugere som f.eks. tai chi, cykling m.v.
 
På baggrund af erfaringerne fra studieturen i Birmingham, hvor temaet var idræt og bevægelse for motionsuvante,
anbefaler udvalget Social- og Seniorudvalget at dele af § 18-midlerne målrettes til aktiviteter på offentlige arealer i første
omgang i Kokkedal og Nivå for selvorganiserede udsatte borgere.
 
Taget til efterretning.
 

Bilag

Rapport studierejse.pdf



Punkt 83: Fritidspuljen 2019 - status

18/33878

Beslutningstema
Der orienteres om status for Fritidspuljen 2019 og konkrete ansøgningssager på denne dagsorden.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Oversigt over kontoen – Fritidspuljen 2019
Der er et korrigeret budget på 742.000 kr. til administration af Fritidspuljen 2019. Til dato er der reserveret 581.828 kr.
Restbeløb udgør 160.172 kr. før behandling af ansøgning på dette møde.
 
Administrative bevillinger
Administrationen træffer beslutning om bevillinger til udstyr og redskaber under 5.000 kr., jævnfør retningslinjer for
Fritidspuljen § 3 stk. 2.
 
Der er ingen ansøgninger om tilskud til udstyr og redskaber under 5.000 kr.
 
Konkrete ansøgningssager til Fritids- og Idrætsudvalget 
Tabel 1 viser ansøgning til behandling på dette møde.
 
Administrationen lægger i indstillinger vægt på, at puljen fordeles til en bred vifte af foreninger, aktiviteter og projekter i
kommunen.
 
Tabel 1. Ansøgninger til behandling

 Ansøgninger Projekt/
Aktivitet

Ansøgt
beløb
2019 (kr.)

Administra-tionen
indstiller (kr.)

1 Nivå Kokkedal
Fodboldklub (NKF) 

syv borde og
bænkesæt 43.531 0

 I alt  43.531 0
 
Hvis administrationens indstilling vedtages, er der et restbeløb i puljen på 160.172 kr. til uddeling resten af 2019.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Folkeoplysningsloven og Retningslinjer for Fritidspuljen.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  

Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd.
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 



Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Taget til efterretning.



Punkt 84: Ansøgning fra Nivå-Kokkedal Fodboldklub om tilskud til
bordebænkesæt

19/32928

Beslutningstema
Der skal tages stilling til ansøgning fra Nivå-Kokkedal Fodboldklub om tilskud på 43.531 kr. fra Fritidspuljen til nye
bordebænkesæt.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Ansøger
Nivå-Kokkedal Fodboldklub (NKF), godkendt folkeoplysende forening i Fredensborg Kommune, søger om tilskud på
43.531 kr. til syv nye bordebænkesæt til Karsemosegård Idrætsanlæg.
 
Foreningen har i 2019 modtaget 208.648 kr. fra Fredensborg Reglerne, heraf 10.600 kr. i grundtilskud, 59.675 kr. i
medlemstilskud og 138.373 kr. i træner/instruktørtilskud. Foreningen havde pr. 31.12.2017 403 medlemmer, heraf 341
under 25 år.
 
Ansøgningen
Det fremgår af ansøgningen, at NKF ønsker syv nye bordebænkesæt. NFK oplyser, at de gamle på idrætsanlægget er
meget slidt og trænger til at blive udskiftet.
 
Klubben ønsker nogle bordebænkesæt, der er vedligeholdelses fri og som kan stå ude i al slags vejr.
 
NKF uddyber deres ansøgning med følgende: ”Det samler bysamfundene i Fredensborg når der er kampe, sommerfest,
fastelavn mm på Karsen, og derfor ønsker vi nogle gode steder, hvor man kan nyde medbragt mad eller købe fra vores
Café Karsen. Vi var samlet over 60 mennesker - voksne som børn - trænere og forældre til grill og hygge i forbindelse
med sidste træning. Hyggeligt og et godt sted vi har vores børn.”
 
Budget
Udgifter kr. Budget (kr. inkl. moms)

7 x Athen Lux ATL bordebænkesæt 43.531

I alt 43.531
 
Administrationens bemærkninger og anbefaling
Administrationen bemærker, at der er tale om en ansøgning om inventar til idrætsanlægget. Bordebænkesæt til ophold
anser ikke for at være udstyr eller redskaber. Umiddelbart falder inventar derfor ikke inden for retningslinjerne for
Fritidspuljen.
 
Der ikke afsat midler på budgettet til opholdsmøbler på idrætsanlæggene. Der kan dispenseres fra Fritidspuljen til
formålet, eventuelt over flere budgetår. Administrationen bemærker, at det kan skabe præcedens, hvis der bevilliges nye
bordebænkesæt til et anlæg.
 
Administrationen bemærker, at der en dialog med klubben om andre billigere bordebænkesæt eventuelt kunne bruges, fx
dem der er indkøbt til Egedal byens hus. Klubben er positiv overfor dette.
 
Da der er begrænset midler i Fritidspuljen, prioriterer administrationen ansøgninger der understøtter selve
foreningsaktiviteterne. Administrationen anbefaler derfor, at ansøgningen ikke imødekommes.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Folkeoplysningsloven og retningslinjer for Fritidspuljen.



 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål      
3. Sundhed og trivsel

Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Kommunikation
Ansøger modtager svar.
 

Indstilling
1. At ansøgningen ikke imødekommes.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Udvalget besluttede at bevilge kr. 20.000 til tilskud til bordebænkesæt. Yderligere finansiering må klubben selv afholde.



Punkt 85: Kunstgræsbaner i Fredensborg Kommune

19/37482

Beslutningstema
Der orienteres om kunstgræsbaner i Fredensborg Kommune.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Der har hen over sommeren været debat i medierne om kunstgræsbaner, idet Europa-Kommissionen, arbejder for at
begrænse udledningen af mikroplastik samt de kræftfremkaldende kulbrinter.
 
Der er tre kunstgræsanlæg i Fredensborg Kommune.
1. Fredensborg Stadion anlagt i 2015
2. Karsemosegård Idrætsanlæg i Nivå anlagt i 2015
3. Ved Bannebjerggård i Humlebæk anlagt i 2008/2009
 
Endvidere er der i kommunen anlagt mindre partier kunstgræsunderlag fx på Humlebæk Skole og på Fredtoften.
 
Miljøstyrelsen har udgivet flere rapporter og en vejledning om kunstgræsbaner (se links til bilag).
 
Miljøstyrelsen vurderer, at der ikke er risiko for brugere af banerne, men at der kan være en risiko for det omliggende
miljø. Det er især typen og oprindelse af gummi-infill-materiale, der har indflydelse på koncentrationen af miljøskadelige
stoffer, men også selve kunstgræstæppet kan have en betydning.
 
Kulbrinterne kan afgives fra gummigranulat, der kan være fremstillet af f.eks. genbrugte bildæk eller mere miljøvenlige
alternativer som f.eks. nyproduceret industrigummi. Gummigranulat benyttes til kunstgræsbaner og kombineret med et
bindemiddel, anvendes granulatet også til faldunderlag på legepladser, atletikbaner og lignende. EU’s kemikalieagentur
anbefaler, at man indfører en grænseværdi på 20 milligram per kilo. Dette er den samme grænseværdi som Miljøstyrelsen
har anbefalet siden 2018 for nye kunstgræsbaner. Erfaringerne viser dog, at niveauet i det danskproducerede
gummigranulat er lavere end denne grænseværdi.
 
Det er påvist i flere undersøgelser, at zink og andre metaller samt flere organiske miljøfremmede stoffer kan afgives i
forskellig grad fra kunstgræsbaner til det regnvand, der siver ned fra banerne. Nyere danske ekspertvurderinger peger på,
at de fleste stoffer, der findes i kunstgræsmaterialer, kun vil forekomme i vandmiljøet i koncentrationer, der er lavere end
de gældende miljøkvalitetskrav. Enkelte stoffer – f.eks. metallet zink og plastblødgøreren DEHP – forekommer dog
jævnligt i drænvand i koncentrationer, der ligger over miljøkvalitetskravet.
 
Der er de senere år kommet stor fokus på spredningen af mikroplast i naturen, og både i Danmark og internationalt er der
igangsat en lang række initiativer til at begrænse denne forurening. Miljøstyrelsen vurderer at den utilsigtede spredning af
mikroplast fra danske kunstgræsbaner er en ikke uvæsentlig kilde til spredning af mikroplast i Danmark. Mikroplast
frigives både fra gummimateriale og fra kunstgræsfibre som resultat af slitage.
 
Kunstgræsbaner i Fredensborg og Nivå
Kunstgræsbanerne på Fredensborg Stadion og Karsemosegård Idrætsanlæg blev anlagt samtidigt i 2015. Kunstgræsbanen
i Fredensborg afleder drænvand til renseanlæg, mens kunstgræsbanen på Karsemosegård afleder til Usserød Å.
 
For at minimere kunstgræsbanernes indvirkning på miljø og sundhed blev der valgt mere miljøvenlig type granulat som
infill trods en markant højere pris. Banerne i Fredensborg og Nivå indeholder således begrænset mængder af de stoffer,
som EU’s kemikalieagentur vil begrænse. Derfor er det vurderet, at udledningen af drænvand til Usserød Å overholder de
gældende miljøkrav.
 
Der er i spildevandstilladelserne til begge baner stillet vilkår om ingen anvendelse af pesticider til den løbende
vedligeholdelse i overensstemmelse med kommunens Natur- og Miljøpolitik 2016-19.
 
Kunstgræsbane i Humlebæk
Kunstgræsbanen i Humlebæk blev anlagt i 2008/2009 med gummigranulat fremstillet af genbrugte bildæk som infill efter
daværende praksis. Banens drænvand afledes til Humlebækken, hvilket efter de nuværende miljøstandarder ikke vil kunne
tillades.
 



Der er på budget 2020 afsat 3,8 mio. kr. til renovering af kunstgræsbanen i Humlebæk, da banen er slidt. Banen står derfor
over for at skulle udskiftes næste sommer.
 
Projektet startes op i efteråret 2019. Her skal opbygning og type af kunstgræsbane besluttes under hensyn til både miljø,
sundhed og spilegenskaber. Administrationen vil blandt andet anvende Miljøstyrelsens vejledning fra 2018, som giver
gode råd til, hvordan man planlægger etablering, drift og bortskaffelse af kunstgræsbaner og i øvrigt følge udviklingen på
området.
 
Hverken Miljøstyrelsen eller Sundhedsstyrelsen har indført forbud mod anvendelse af kunstgræsbaner, hvorfor
administrationen vurderer, at der kan spilles på banen frem til renovering uden at fortage yderligere foranstaltninger.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem 

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
6. Rent vand og sanitet     
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  
 

Kompetence
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget vedr. miljøforhold og Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Elektroniske bilag
Korlægningsrapport fra Miljøstyrelsen
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2018/04/978-87-93614-99-4.pdf
 
Vejledning fra Miljøstyrelsen:
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2018/05/978-87-93710-25-2.pdf
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget (18-21) den 13-08-2019
Anbefaler administrationens indstilling.
Udvalget ønsker det undersøgt, om den nuværende afledning til Humlebækken kan føres til spildevandssystemet i stedet.
Udvalgetanmoder om at der foretages målinger af udledningen fra Karsemosegård.
 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Taget til efterretning.

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2018/04/978-87-93614-99-4.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2018/05/978-87-93710-25-2.pdf


Punkt 86: Fastsættelse af mødekalender for Byråd og fagudvalgene i 2020 -
FIU

18/18581

Beslutningstema
Forslag til mødeplan for Byråd og fagudvalgene i 2020. Fritids- og Idrætsudvalg skal alene tage stilling til forslag til egne
mødedatoer.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Mødestart kl. 17:00.
 
Mandag den 6. januar 2020
Mandag den 3. februar 2020
Mandag den 2. marts 2020
Tirsdag den 31. marts 2020
Mandag den 4. maj 2020
Mandag den 8. juni 2020
Mandag den 10. august 2020
Mandag den 7. september 2020
Torsdag den 1. oktober 2020
Mandag den 9. november 2020
Tirsdag den 1. december 2020
 
Øvrige møder i komitéer, råd, mm., vil blive tilføjet kalenderen, når mødedatoerne er offentliggjort.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.

Kommunikation
Mødedatoerne vil blive offentliggjort på www.fredensborg.dk
 

Indstilling

1. At forslag til mødekalender godkendes.

 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Godkendt

Bilag

Udkast til udvalgskalender 2020.pdf

http://www.fredensborg.dk/


Punkt 87: Sager på vej til Fritids- og Idrætsudvalget

18/33355

Beslutningstema
Der orienteres om sager, der er planlagt til behandling.
 

Sagsfremstilling og økonomi
September:

Badeanlæg Bjerre Strand (beslutning)
Placering af petanquebane i Karlebo (beslutning)
Fritidspuljen 2019 – status over tilskud (orientering)
Puljeansøgninger (beslutning)

 
Oktober:

Kultur-, fritids- og sundhedspolitik (beslutning)
Fritidspuljen 2019 – status over tilskud (orientering)
Puljeansøgninger (beslutning)

 
November:

Fritidspuljen 2019 – status over tilskud (orientering)
Puljeansøgninger (beslutning)

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Taget til efterretning.



Punkt 88: Meddelelser fra formanden - Fritids- og Idrætsudvalget

18/33505

Beslutningstema
Formanden og udvalgsmedlemmerne afgiver meddelelser til udvalget.
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Formanden har givet interview til Danmarks Radio om foretræde for fagudvalg i Fredensborg Kommune.
 
Taget til efterretning.



Punkt 89: Meddelelser fra administrationen - Fritids- og Idrætsudvalget

18/33506

Beslutningstema
Administrationen orienterer om aktuelle sager.
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 15-08-2019
Alexandra House forventes ibrugtaget af fritidsbrugere, herunder E-gaming Fredensborg i løbet af august.
 
De tre tennisbaner i Karlebo er færdige og klar til ibrugtagning.
Der mangler fortsat opsætning af shelter og slåmur samt enkelte andre udenomsarbejder. Administrationen er i samarbejde
med tennisklubben ved at planlægge indvielse.
 
Belysning på Fredensborg og Humlebæk Stadion er klar til ibrugtagning. Der har under en test på Fredensborg Stadion
været to naboklager. Administrationen er ved at undersøge løsninger, der kan mindske gener for naboerne.
 
Nivå Havn og Strandpark
Surferrampe er færdig og taget i brug.
Strandfortov og baderampe er også færdig. Der er etableret nye handicapparkeringspladser i direkte tilknytning til
strandfortovet.
 
Nivå Sejlcenter
Administrationen har undersøgt mulighederne for opbevaring af grej mv. på havnen. Alle foreninger har meldt tilbage at
de ikke har plads til yderligere opbevaring af grej. Administrationen kan ikke pege på andre muligheder i havnen.
 
Taget til efterretning.
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